



CONCEJO DE BOGOTÁ 20-02-2024 04:44:22

2024ER4183 O 1 Fol:1 Anex:0

ORIGEN: ACUEDUCTO DE BOGOTÁ/NATASHA AVENDAÑO GARCIA

DESTINO: COMISION 1ª PERM. PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENT

ASUNTO: RESPUESTA OFICIO NO. 2024EE2616 CON RADICADO EAAB

OBS: E-2024-016132

Oficio Concejo de Bogotá - Proposición No. 360/24 – Radicado E-2024-016132

1020001-S-2024-047653

Bogotá, 20 de febrero de 2024

Doctor
DAVID ANTONIO GARZÓN FANDIÑO
Subsecretario
Comisión Primera del Plan de Desarrollo
Concejo de Bogotá
Calle 36 No. 28 A – 41
comisiondelplan@concejobogota.gov.co
Bogotá, D.C.

Asunto: respuesta oficio No. 2024EE2616 con radicado EAAB – ESP No. E-2024-016132 sobre Proposición 360/24 “Troncal Avenida 68 y sus intersecciones”.

Respetado doctor Garzón,

En atención al oficio del asunto mediante el cual remite el cuestionario de la Proposición No. 360 relacionada con la “Troncal Avenida 68 y sus intersecciones”, presentada por el Honorable concejal Emel Rojas Castillo, de la Bancada Partido Político Nueva Fuerza Democrática y aprobada en la Sesión el pasado 13 de febrero de 2024, atentamente se da respuesta a los interrogantes de competencia de la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá ESP (en adelante EAAB-ESP), en el mismo orden en que fueron formulados.

Pregunta:

6. “¿En qué estado se encuentra el traslado de los servicios públicos del área de intervención de la troncal?”

Respuesta:

El IDU y la EAAB-ESP suscribieron el Convenio Interadministrativo No. 9-07-30100-1570-2022 (IDU-1702-202) con un plazo de cinco (5) años, tiene fecha de iniciación 22 de



SC701-1

Av. Calle 24 # 37-15. Código Postal: 111321.
PBX: (571) 3447000. www.acueducto.com.co
Bogotá D.C. - Colombia

MPFD0801F02-05



ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.



diciembre de 2022, por un valor de \$253.177.564.439, para el desarrollo de las obras de la Troncal de Transmilenio Av 68.

De este valor a la fecha la Empresa ha girado al IDU en las vigencias 2022 y 2023 recursos por \$89.999.999.998, en la presente vigencia está programado un giro de recursos al IDU por \$100.000,000.001, y para el año 2025 se espera girar el saldo de \$63.177.564.440.

La Empresa para cada uno de los nueve (9) contratos de la Troncal de Transmilenio de la Av. 68 ha designado delegados para realizar el acompañamiento técnico en lo relacionado con la intervención de las redes hidráulicas.

Pregunta:

11. “¿Los servicios públicos además de los traslados necesarios de las redes, deben realizar algún otro tipo de intervenciones en la troncal en medio de la ejecución de la obra y en un escenario 2024-2030?”

Respuesta:

En el desarrollo de las obras en los 9 grupos contratados por el IDU, se pueden presentar requerimientos adicionales a los contemplados en los diseños no objetados, las cuales son acordadas entre el IDU y la EAAB-ESP con el fin de garantizar la continuación de las obras y no afectar el servicio de acueducto y alcantarillado, es por ello, que desde la EAAB-ESP a la fecha no se puede contemplar escenarios futuros de otras intervenciones.

Cordialmente,

 Firmado por NATASHA AVENDAÑO GARCÍA
el 20/02/2024 a las 16:27:00 COT
NATASHA AVENDAÑO GARCÍA
Gerente General

Revisó/Aprobó: Fabián Santa López, Gerente Corporativo Servicio al Cliente - Numerales 4 y 11

Aprobado por ALEJANDRO SANTANA LOPEZ
el 20/02/2024 a las 16:24:05 COT

Revisó: Nicolás Aparicio, Asesor Gerencia General

Leído por NICOLÁS FERNANDO APARICIO
ALVARADO
el 20/02/2024 a las 16:20:04 COT



SC701-1

Av. Calle 24 # 37-15. Código Postal: 111321.
PBX: (571) 3447000. www.acueducto.com.co
Bogotá D.C. - Colombia

MPFD0801F02-05

